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1 INLEDNING 

1.1 BAKGRUND 

På uppdrag av Veidekke Bostad AB har WSP Bro & Vattenbyggnad utfört en skyfallskartering över 

planområdet Södra Hagalund, samt över södra delen av Solna stad. 

Projektet med att genomföra skyfallskarteringen har pågått under hösten 2018 till och med våren 

2020. Från Veidekke Bostad AB har framförallt Torbjörn Wiberg deltagit. Från WSP har följande 

personer deltagit i arbetet med att genomföra skyfallskarteringen i den senaste versionen: Joakim 

Thanke Wiberg (uppdragsansvarig och kvalitetsgranskare), Simon Rieger (handläggare 

skyfallskartering, rapportskrivning), Michal Pancewicz (biträdande handläggare skyfallskartering) samt 

Per Lodin (terrängmodell). Marco Andersson och Stefan Vargamo, WSPs experter inom broförvaltning 

respektive järnväg, konsulterades för att utvärdera resultatets eventuella påverkan på järnvägsbron 

över Solnavägen samt bangården öster om planområdet.  

Dessutom har Marianne Klint (uppdragsansvarig MKB) och Simon Lelie (uppdragsansvarig 

dagvattenutredning) på WSP konsulterats internt för samordning av uppdraget med 

miljökonsekvensbeskrivningen (MKB) som WSP utför åt Veidekke Bostad AB. BSK Arkitekter AB, Nivå 

Landskapsarkitektur AB samt Solna Stad har kommit med synpunkter och underlag kontinuerligt under 

projektets gång. 

1.1.1 Nuläge 

I nuläget, innan exploatering av Södra Hagalund och övriga utvecklingsområden inom Solna Stad, 

råder stora översvämningsrisker vid ett skyfall. Vid minst tre platser längs Solnavägen beräknas 

vattendjupen bli så pass stora att betydande framkomlighetsproblem kan antas uppstå vid ett skyfall. 

Solnavägen utgör en viktig kommunikationslänk, bland annat genom dess funktion som huvudtillfart till 

NKS (Nya Karolinska Sjukhuset).  

1.1.2 Förändringar 

De förändringar som görs i hela det analyserade området med avseende på den hydrauliska och 

hydrologiska situationen är framförallt att andelen hårdgjorda ytor ökar markant inom planområdet för 

Södra Hagalund, och till viss del inom övriga utvecklingsområden i anslutning till Solnavägen. Detta på 

grund av att ytor som i nuläget utgörs av skogs- och grönområden ersätts av byggnader, torg och 

vägar. Stora delar av markytorna i det analyserade området är dock redan idag ogenomsläppliga, men 

att byggnader reses på ytor som idag utgörs av parkeringsplatser och vägar innebär att flödesstråken 

förändras och koncentreras. 

1.2 SYFTE OCH FRÅGESTÄLLNINGAR 

Syftet med skyfallskarteringen är att utreda huruvida det kommer uppstå översvämningsrisker inom 

eller intill planområdet vid ett skyfall. Dessutom ska skyfallskarteringen utgöra underlag till en MKB för 

detaljplanen Södra Hagalund. Följande frågeställningar förväntas besvaras i detalj av denna 

skyfallskartering: 

¶ Ger rådande planförslag upphov till översvämningar vid ett skyfall inom planområdet Södra 

Hagalund? 

¶ Ökar rådande planförslag översvämningsrisken utanför planområdet Södra Hagalund? 

¶ Finns behov av åtgärder för att minska risken för översvämningar inom planområdet eller för 

att inte öka översvämningsriskerna utanför planområdet? 
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¶ Uppstår kumulativa effekter med avseende på översvämningsriskerna i södra Solna stad till 

följd av exploatering av ett ytterligare antal planområden, inklusive Södra Hagalund? 

¶ Riskerar planförslaget att Trafikverkets bro över Solnavägen skadas? 

¶ Uppstår ökade översvämningar på bangården öster om planförslaget? 

1.3 HÖJD ï OCH KOORDINATSYSTEM 

Allt material är i koordinatsystemet SWEREF99 zon 1800 och höjdsystemet är RH2000. Alla nivåer i 

rapporten anges i höjdsystemet RH2000 där inget annat anges. 

2 METOD 

Metoden som skyfallskarteringen har genomfºrts med fºljer i stora drag metoden òKartering av 

markavrinningò som rekommenderas av MSB (2017). Skyfallskarteringen genomfördes i det 

tvådimensionella beräkningsprogrammet MIKE 21 Flow Model 2016. MIKE 21 är en programvara 

utvecklad av Danska Hydrologiska Institutet (DHI 2017).  

Modellens indata består av en terrängmodell som beskriver modellområdets topografi, en regn-fil som 

beskriver regnbelastningen över olika ytor beroende på avrinningskoefficient samt en fil som beskriver 

markens råhet för olika ytor. Avrinningskoefficienten används för att ta hänsyn till förluster såsom 

infiltration, avdunstning och absorption av växtligheten eller genom magasinering i markytans 

ojämnheter (Svenskt Vatten 2016). I avrinningskoefficienten ingår även ett schablonmässigt avdrag för 

ledningsnätets kapacitet. 

Modellen tar inte hänsyn till tidsberoende och kontinuerlig infiltration, vågor eller vind. Allt vatten som 

träffar markytan kommer i denna modell att rinna av på ytan. Den förenkling som det innebär att inte 

använda infiltrationsmodul för att beskriva infiltrationen i marken har ansetts rimlig med hänsyn till att 

beräkningsområdet till stor del består av hårdgjorda ytor med liten infiltration vid intensiva regn såsom 

skyfall. 

För att kunna fördela rätt avrinningskoefficient och råhet till respektive yta har ett 

markanvändningsraster satts samman av markanvändning enligt fastighetskartan för Solna stad.  

Två platsbesök genomfördes dessutom av WSP 2018-09-05 för att ge underlag till geografisk 

avgränsning av modellen och rimlighetsbedömning av beräkningsresultaten. 

2.1 UNDERLAG 

Följande underlag har använts som indata till skyfallskarteringen: 

¶ Höjddata på LAS-format erhållet ifrån Solna stad 2018-07-11 

¶ Lantmäteriets fastighetskarta för södra delarna av Solna kommun, shp-filer erhållna 2018-09-

14. 

¶ Ortofoto i form av tif-filer erhållna ifrån Solna stad 2018-07-11. 

¶ Planritningar och höjder för detaljplaneområdet Södra Hagalund, erhållet ifrån BSK Arkitekter 

AB i form av dwg-filer kontinuerligt till och med 2018-10-23. De senaste erhållna filerna som 

utgör underlag till de slutgiltiga hydrauliska modellerna är följande: 

o Solnavögen alternativ bebyggelse Vasakronan 181023.dwg 

o 181022_Underlag funktioner.pdf 

¶ Höjder för Solnavägen erhållet ifrån Infranova AB i form av dwg-filer 2018-10-17. 

o P.dwg 

o S.dwg 
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o Väg 2018-10-17.dwg 

¶ Markhöjder för planområdet Södra Hagalund erhållet ifrån Nivå Landskapsarkitektur AB i form 

av dwg-filer 2018-09-25. 

¶ Skiss över utvecklingsområden inom Solna stad, erhållet i form av PDF-dokument ifrån Solna 

stad 2018-08-27. 

¶ Uppdaterade planritningar, sektioner och höjder för detaljplaneområdet Södra Hagalund, 

erhållet ifrån BSK Arkitekter AB 2019-05-06 och 2019-05-07 i form av dwg-filer och pdf:  

o Hagalund 4_10_situationsplan_dwg2013_20190429.dwg 

o Sektioner nya plushöjder_dwg2013_20190429.dwg 

o Presentation_situationsplan och sektioner_20190430.pdf 

2.2 BERÄKNINGSSCENARIER 

För att analysera dels påverkan inom och ifrån planområdet Södra Hagalund och dels påverkan ifrån 

flera utvecklingsområden inom Solna stad har två olika hydrauliska modeller byggts upp inom detta 

uppdrag. I den ena modellen (Modellområde 1) har ett mindre avgränsningsområde runt planområdet 

analyserats i detalj, och i det större området (Modellområde 2) har kumulativa effekter kunnat 

analyseras. Modellområde 1 har senare uppdaterats med nya höjder och utformningar baserad av de 

planritningar som erhållits 2019-05-06 och 2019-05-07. Den primära anledningen till att använda två 

olika hydrauliska modeller är framförallt de ökade beräkningstiderna för en modell med större 

geografisk omfattning. På grund av uppdragets natur med iterativt arbete tillsammans med 

arkitekterna och landskapsarkitekterna har det varit relevant att ha korta simuleringstider för att kunna 

följa projektets tidplan. Korta simuleringstider förutsätter alltså en modell med mindre geografisk 

omfattning, eller lägre upplösning och därmed lägre noggrannhet, vilket inte är önskvärt i detta fall.  

De två modellernas omfattning illustreras i Figur 1 och Figur 2. De två modellerna har avgränsats 

geografiskt med hänsyn till topografin, befintlig och framtida bebyggelse, infrastruktur samt möjliga 

avledningsvägar och recipienter. 

För respektive modell har två beräkningsscenarier studerats. I ett scenario har nuläget utan framtida 

bebyggelse analyserats, och i ett beräkningsscenario har terrängmodellen och 

markanvändningskartan uppdaterats med framtida bebyggelse, markanvändning och marknivåer. 

Befintlig och framtida bebyggelse inom modellerna illustreras i Figur 1 och Figur 2.  
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Figur 1 Modellområde 1, avgränsningsområde för den hydrauliska modellen med mindre geografisk omfattning. 
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Figur 2 Modellområde 2, avgränsningsområde för den hydrauliska modellen med större geografisk omfattning. 

2.3 TERRÄNGMODELL 

Från kommunens LAS-data skapades en terrängmodell. I en avvägning mellan beräkningstid och 

noggrannhet valdes terrängmodellens upplösning till 2 x 2 meter. Samtliga byggnader har enligt 

fastighetskartans BY-skikt höjts upp med 2 meter i terrängmodellen. För simulering av de 

beräkningsscenarier som avser påverkan efter exploatering har även framtida byggnader höjts upp i 

terrängmodellen. Detta för att vattnet ska rinna förbi och runt byggnaderna. Dessutom har 

terrängmodellen sänkts ner lokalt på vissa ställen för att ta hänsyn till de underfarter som är 

registrerade i fastighetskartans VL-skikt. Vidare har terrängmodellen för scenarier med framtida 

exploatering anpassats efter tillgängligt underlag om framtida höjdsättning, se listat underlag under 

2.1. Terrängmodellen har uppdaterats med kompletterande höjdpunkter. För att göra terrängmodellen 

mer hydrologiskt korrekt har även manuellt skapade höjdlinjer för beräkningsscenarier med framtida 

bebyggelse använts, illustrerad i Figur 3. 
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Figur 3 Framtida höjdsättning inklusive punkter med kompletterande höjddata tillsammans med några av de 
hjälplinjer som använts i interpoleringen.  

2.4 MARKANVÄNDNINGSRASTER 

För att differentiera modellområdet med avseende på markens råhet och avrinningskoefficienter har 

ett markanvändningsraster skapats utifrån kategorier enligt Lantmäteriets fastighetskarta (Lantmäteriet 

2018). För beräkningsscenarier med framtida bebyggelse och markanvändning har 

markanvändningsrastret uppdaterats. I Figur 4 visas markanvändningsrastret. 
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Figur 4 Markanvändningsraster som utgör underlag för att bestämma avrinningskoefficienter och markens råhet 
för olika delar i den hydrauliska modellen. Markanvändningen i denna figur motsvarar beräkningsscenariot för 
nuläget. 

2.5 MARKENS RÅHET 

Med Mannings tal beskrivs markens råhet eller skrovlighet. Generellt kan det sägas att råheten på 

hårdgjorda ytor kan beskrivas med ett högt Mannings tal eftersom vattnet rinner snabbt på ytan. Mer 

genomsläppliga och skrovliga material, exempelvis grönytor och skog, beskrivs med ett lägre 

Mannings tal vilket betyder att vattnet rinner långsammare. För att minska risken för instabiliteter i 

beräkningarna har områden med en lutning på över 30° sorterats ut och tilldelats ett lågt värde på 

Mannings tal. Av denna anledning har även taken på byggnader i modellen tilldelats ett lågt värde på 

Mannings tal. I Tabell 1 redovisas de värden på Mannings tal som använts för olika typer av 

markanvändning. Eftersom en väg kan passera genom en park i ett grönområde överlappar de olika 

markanvändningstyperna varandra, och därför har de olika markanvändningstyperna överlagrats 

varandra i en prioritetsordning i modellen. Prioritetsordningen visas i Tabell 1. 

2.6 REGN 

Skyfallskarteringen har utförts med ett 100-årsregn med en klimatfaktor på 1,25. Detta regn motsvarar 

enligt dagens klimatscenarier ett skyfall i ett klimat som kan tänkas råda år 2100. Vilken klimatfaktor 

som ska användas är inte helt självklart, men som jämförelse kan det sägas att en klimatfaktor på 

minst 1,25 bör användas enligt kunskapsläget år 2015 enligt SMHI (Svenskt Vatten 2016). En 

klimatfaktor på 1,25 är lika stor som den klimatfaktor som användes för de skyfallsberäkningar som 

genomfördes under 2017 för skyfallsmodellen för Stockholms Stad på uppdrag av Stockholm Vatten 

och Avfall (WSP 2018). För de två olika modellområdena har det ansatts olika varaktigheter för regnet 

i syfte att ta hänsyn till skillnader i områdets koncentrationstid och därmed hitta en dimensionerande 

(värsta) situation som kan uppstå. För det mindre modellområdet, och detaljstudier av planområdet 

Södra Hagalund, har ett regn med 15 minuters varaktighet simulerats. För det större modellområdet, 

och studier av kumulativa effekter, har ett regn med 30 minuters varaktighet simulerats. 




































